
 
C o p i a  

 

COMUNE DI CASELETTE 
P R O V I N C I A  D I  T O R I N O  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 98 

 
 

 
 
 
OGGETTO: 

CONCESSIONE GRATUITA DEL LOCALE DENOMINATO "SALA 150" 
ALL'UNITRE DI ALPIGNANO - PIANEZZA E SEZIONE DI 
CASELETTE.      
 

 
 
L’anno duemilatredici addì ventotto del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
  

1. DOGLIOTTI Sandro - Sindaco  Sì 

2. GIRARDI Giuseppe Emilio - Vice Sindaco  Sì 

3. BANCHIERI Pacifico - Assessore  Sì 

4. IGUERA Davide - Assessore  Sì 

5. RIGOLETTI Roberto - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Paolo Dott. DEVECCHI la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 

CONCESSIONE GRATUITA DEL LOCALE DENOMINATO “SALA 150” 
ALL’UNITRE DI ALPIGNANO – PIANEZZA E SEZIONE DI CASELETTE. 

 
IL  SINDACO  

 

PREMESSO che: 
 

• questa Amministrazione comunale ha inteso,da sempre, perseguire i propri compiti di 

promozione del benessere della propria comunità attraverso il ricorso a mezzi e risorse di 

natura diversa; 

• l’art. 3 (“autonomia dei Comuni e delle Province”) del D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, ai commi 2 e 5 così dispone: 

 “il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne 
promuove lo sviluppo”; 

 “i comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con 
legge dello Stato e della Regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le 
province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni 
sociali”; 

• sono dedotti, nell’art. 118 IV comma della Costituzione e nella legge fondamentale delle 
Autonomie appena citata, i concetti fondamentali di “generalità di fini delle autonomie locali” e 
di “sussidiarietà orizzontale”; 

• in ragione di quanto precede,  questa amministrazione ha approvato e sottoscritto alcune 

convenzioni con formazioni sociali operanti sul territorio di Caselette, sulla base dell’attività 

posta in essere da quest’ultime nei campi lato sensu di competenza comunale e finalizzate a 

dotare i soggetti privati degli strumenti per ben operare, quali sedi associative, attrezzature e 

spazi operativi; 

• sempre coerentemente con il ruolo sussidiario di servizio pubblico svolto dalle associazioni, 

queste hanno potuto beneficiare del regime di gratuità dell’assegnazione degli spazi e delle 

attrezzature di proprietà comunale; 

• con Del. G.C. 27 del 16.04.2012 è stata approvata la convenzione tra il Comune di Caselette e 

l’ ”UNITRE – Università delle Tre Età” di Alpignano e Pianezza – sezione di Caselette per l’uso 

gratuito dei locali “ex biblioteca” di Piazza Municipio 1; detta convenzione, sottoscritta il 

21.08.2013,  ha durata fino a tutto il 2014; 

• l’attività di promozione culturale di UNITRE è meritevole di particolare attenzione e 

promozione, per numero di aderenti e di corsi - a titolo gratuito per i fruitori - di notevole 

valore culturale per la qualità dei docenti, tutti senza compenso; 

• con scambio di corrispondenza (prott 2590/2673 del 14 e 15 maggio 2012), questa 

amministrazione ha consentito alla sopradetta associazione di avvalersi, per i corsi 2012-2013, 

dell’uso della sala posta al disopra della biblioteca comunale (oggi “sala 150”); 

 
 
 

 
 



 
 
RITENUTO 
 

• che, soltanto in ragione di un mero errore materiale, non sia stata esplicitata la volontà 

dell’Amministrazione comunale – presente fin dall’inizio, all’atto dell’assegnazione – di 

concedere a titolo gratuito non solo la sala “ex biblioteca” ma anche la “sala 150” a titolo 

gratuito; 

• di volere, in via e con effetto sanante, determinare “ex tunc” la gratuità dell’uso della “sala 

150”concesso all’associazione per il calendario di corsi 2012 – 2013, da ottobre a  marzo 

con cadenza settimanale da lunedì a giovedì; 

• di volere, altresì, confermare tale volontà anche per il calendario delle lezioni in avvio 

dell’attività associativa 2013 – 2014; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
Per i motivi in narrativa espressi che qui integralmente si intendono riportati 

 
1)- DI DETERMINARE con effetto sanante, “ex tunc” la gratuità dell’uso della “sala 150” già concesso 

all’associazione ”UNITRE – Università delle Tre Età” di Alpignano e Pianezza – sezione di Caselette per 

svolgervi il calendario dei corsi 2012 – 2013, da ottobre a marzo con cadenza settimanale da lunedì a 

giovedì; 

 

2)- DI CONFERMARE tale volontà  anche per il calendario delle lezioni in avvio dell’attività associativa 

2013 – 2014. 

 
 

-Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 
e s.m.i. 
li,  28/10/2013 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to   Paolo Dott. DEVECCHI 
                                                                                          
                             
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
VISTI  i pareri resi ai sensi dell’art. 49  comma 1 del  D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del  
11/06/1991 e sue modifiche; 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  
 
 

 

DELIBERA 
 
 

 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                
 

* * * * * * *  
 

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi in 
forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
F.to : DOGLIOTTI Sandro 

____________________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Paolo Dott. DEVECCHI 

____________________________________ 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line di questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 08/11/2013. 
  
 

Caselette , lì 08/11/2013 

Il Segretario Comunale 
F.to: Paolo Dott. DEVECCHI 

 
 

 
 
 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Paolo Dott. DEVECCHI 

 
 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Caselette, lì 08/11/2013  

Il Segretario Comunale 
 

 


